平成 26年度中野市放送番組審議会 会議録

１ 日 時   平成 27年２月 17日 午後３時から午後３時 45分まで

２ 場 所   豊田支所 ２階第１会議室

３ 出席者   臼井今朝徳会長、清野貴子副会長、中島守成委員、青木明子委員、長澤京子委

員、小林美代子委員、岡村博子委員、坂本信広委員、

原政策情報課長、大沢情報係長、養田主査

テレビ北信ケーブルビジョン㈱ 町田専務

４ 欠席者   山口卓也委員、外谷博美委員

５ 会議顛末 （開会）午後３時

 （大沢係長）

  お待たせいたしました。本日は大変お忙しい中ご出席いただきましてありがとうございます。

始めに、会議に先立ちましてご報告申し上げます。本日、外谷博美委員さんから欠席の連絡

を頂いております。また、２名の方が遅れているようですが、定刻になりましたので、只今か

ら平成 26年度中野市放送番組審議会を開会いたします。

それでは開会にあたりまして、政策情報課長の原より、挨拶を申し上げます。

 （原課長）

   [挨拶]

 （大沢係長）

続きまして、テレビ北信ケーブルビジョン㈱の町田専務からご挨拶をお願いします。

 （テレビ北信 町田専務）

  テレビ北信ケーブルビジョンの町田でございます。よろしくお願いいたします。

  日頃は、私どもテレビ北信からお送りさせて頂いている自主放送並びに各チャンネルの再送

信をご覧いただき、ありがとうございます。

  この３月 31日をもちましてデジアナの放送の一部が終了するということで、大変皆様にはご

迷惑をお掛けするような形になっております。これは国の施策ということで、やむを得ない事

でございます。ただ、私ども色々と交渉をしまして、当初、再送信ができないのではないかと

思われていました BS デジタルの方ですね、NHK の BS1 と NHK の BS プレミアムを除いては、再

送信が可能になっておりますので、引続きアナログに変換してお送りするようにしております。

それから、CS放送これもアナログに変換して放送している部分の大部分が再送信できるとなっ

ておりますので、その点は、大変良かったかなと思っております。ただ、両方を今後も送り続

けると言うのは大変な事ですので、できる限りお送りさせて頂いて、皆様になるべくご不便を

掛けないように考えておりますので、今後もどうぞよろしくお願いします。

 （大沢係長）

  ありがとうございました。

  それではここで、私ども職員の方から簡単に自己紹介をさせていただきます。

  [自己紹介]

  続きまして、この回は年に１回という事もありますし、今年度新たに委員さんになられた方

もおられますので、恐縮でございますが、皆様の方から自己紹介をお願いします。

  [自己紹介]

  ありがとうございました。

  それでは、会議に入ります前に、放送番組審議会臼井会長よりご挨拶をお願いします。

 （臼井会長）

  本日は大変お忙しい所ご出席いただきましてありがとうございます。

  本日の審議会はご案内申し上げましたとおり、今年度の業務実績、それから来年度の業務予

定についてご審議いただければと思います。どうか忌憚のないご意見をいただきまして、より

よい番組編成ができますよう格段のご協力をお願い申し上げ、簡単ではございますが挨拶とさ

せていただきます。

 （大沢係長）

  ありがとうございました。

  それでは協議事項に入りたいと思います。

  放送番組審議会の議長につきましては、中野市情報通信施設条例施行規則第５条第６項で会

長が務めると規定されていますので、臼井会長の進行で協議に入りたいと思います。

  臼井会長、よろしくお願いします。

 （臼井会長）

  それでは、今事務局の方からご説明がございましたけれども、会長が議長ということでござ

いますので、私のほうで議長を務めさせていただきます。

  議事がスムーズに進みますように格段のご協力をお願いします。

  それではまず、協議事項（１）平成 26年度業務実績の見込みについて事務局から説明をお願

いいたします。

 （養田主査）

  それでは協議事項（１）平成 26年度業務実績（見込）について説明いたします。

  [説明]

  事務局からの説明は以上です。

 （臼井会長）

  只今説明をいただいたわけでありますけれども、説明の中で少し専門用語などもありました

ので、ご不明な点等あれば、ご意見、ご質問等あわせてお願いします。

（岡村委員）

  番組のスケジュールですけれど、資料１を見ると、細かく放送内容が出ているのですけれど、

こういう細かい放送内容は、どこかで見ることが出来るのでしょうか。

  この時間にはこういう内容のものを放送していますよ、と言うようなものは見られるのでし

ょうか。

 （養田主査）

  こうした細かな内容までは番組スケジュールに出てきておりません。

  テレビ北信さんとも相談しながら、番組スケジュールについて、もう少し詳細な内容のもの

を出せるか、検討させて頂きたいと思います。

 （岡村委員）

  今は、番組をずっと見ていなければ何が放送されるのかわからない状態です。

 （臼井会長）

  大型店舗に番組表が置いてあったと思うのですが、そこにあるのものでは、あまり細かい内

容はわからないのでしょうか。

 （町田専務）

  細かい内容までは載せていません。

  放送日の問合せは頂いているのですが、一つひとつを事前にお知らせすることが出来なくて

申し訳ないと思っております。制作、編集のスケジュール等もありまして収録した日に、いつ

放送するのか確定しない場合が多いものですから、イベントがありましたら、できる限りお知

らせしたいとは思っておりますが、なかなかそれが出来ない状況です。

 （臼井会長）

  よろしければ次に進ませていただきたいと思いますが、よろしいですか。

  それでは、協議事項（２）平成 27年度業務予定について説明をお願いします。

 （養田主査）

  それでは平成 27年度業務予定について説明いたします。

  [説明]

  事務局からの説明は以上です。

（臼井会長）

  今それぞれご説明をいただきましたけれども、27年度の計画等についてご意見、ご要望等あ

りましたら遠慮なくお願いいたします。

 （長澤委員）

  やはり番組のスケジュール表をどこかで見られるようにして頂ければと思うのですが。

 （町田専務）

  中野市役所と各公民館等にスタンドを設けて、そちらに番組表の予定表が入っております。

それから、年間の行事で入学式、卒業式、音楽会、運動会の他に、皆様からもお知らせをい

ただければ、それを放送するようにしております。

それと、STBという機械を取付けて頂いているお客様については、dボタン（データボタン）

を押していただくと番組表が見られるようになっております。d ボタンを押しますと、週間プ

ログラムと言うのがテレビの画面に表示されます。これを使いますと、この日には何が放送さ

れるかが分かるようになっております。

（長澤委員）

  そんな便利な機能があるならば、是非周知して欲しい。

  （青木委員）

  子どもがいるので、行事がいつ放送されるのかというのを、週間プログラムで良く見ている

のですけれど、そこから自分で探さなければならない。保育園に関しては、連絡が来ることも

ある。

  （清野委員）

  できれば、放送予定日をお知らせして頂きたい。

  （岡村委員）

  お子さんがいるお宅には、そのように連絡が来ることもありますが、おじいちゃん、おばあ

ちゃんしかいない家はそういう情報が来ない場合もありますし、知らないでいて見られないこ

ともあると思う。

  （町田専務）

  取材したその日に、いつ放送できるか、不確定な部分がありますので、確定すると例えば保

育園なりにお知らせをしているはずなんです。

  （長澤委員）

  １件１件のおうちになると、分からない家もあると思いますが、そういった場合は d ボタン

で見つけるということですか。

  （臼井会長）

  定期的に画面表示はできないのですか。

  （養田主査）

  文字放送の番組で放送はできますか。

  （町田専務）

  技術者と相談して、できるだけ対応させて頂きたいと思います。

  （臼井会長）

  番組表を見て頂くことによって、興味が出てきて番組を見て頂ける、視聴率も上がってくる

と思われますので。

  もし、方向が定まったら、チラシなど配布して頂いて周知していくことができれば良いと思

います。

  （町田専務）

  番組内に週間プログラムを告知するという事ですね。

  （臼井会長）

  そうですね。豊田地域は日々の行事に対する関心が結構あります。そういったことでテレビ

を観ると言うのもありますので、できればそのようなご配慮をいただければありがたいです。

  他に、どうでしょう、ざっくばらんなお話でも結構ですので。

  （岡村委員）

  豊田中学校で、中庭の花壇で毎年、賞をとっていると聞いているのですが、そういったのは

流していらっしゃるのですか。

  （町田専務）

  行事の全てを把握していませんので、例えばその実行委員会の方から、何時どこでどんな内

容のイベントがあるといった内容を記入したものを FAX なりでお送り頂ければ、ほとんど対応

しております。電話で念押しをして頂けると、余計に良いかと思うのですけれども。

  （臼井会長）

  文字放送でも、情報をお寄せくださいと言うのが出ておりますので、委員の皆さんは組織の

代表と言う方もいらっしゃいますので、また、その組織の方でこの情報を共有して頂いてテレ

ビ北信さんに連絡して頂ければと思います。

  （小林委員）

  番組の音量なんですが、番組によってはドキッとするくらい大きいこと、また、小さすぎる

ことがあります。

  （町田専務）

  申し訳ございません、良く言われますので改善していきます。

  （青木委員）

  私も行事を見落としてしまうことがありまして、信毎のケーブルテレビ欄のようなところに

載せることはできませんか。

  （町田専務）

  あるはあるのですが、本当に小さなテレビ欄でして、細かいところまでは載せられない状況

です。先ほどご指摘のあった、週間プログラムについて、STB を設置していらっしゃらないお

客様も、本放送の画面で時々、週間プログラムが表示されるようにするのが１番良いかもしれ

ません。本放送の中で番組表を表示すると言うのは、私ども考えつきませんでした。

  技術的にできるのか、早急に考えてみます。とにかく、放送される番組をお知らせすること

は大切です。

  （長澤委員）

  前もって番組がわかれば、最初から観られます。

 （臼井会長）

  他にございますか。

  もしなければ、またお気付きの時でも結構ですので、市の政策情報課でも、また、テレビ北

信さんでも、遠慮なく話をして頂ければと思います。

  宜しければ次に進ませて頂きます。

  協議事項の（３）その他について、何かありますでしょうか。

 （臼井会長）

  なければこれで協議事項を閉じさせていただきます。

  皆様のご協力ありがとうございました。

 （大沢係長）

  ありがとうございました。

  次第の４のその他ということで、事務局から１点お知らせいたします。

  （養田主査）

  資料２についてご説明をさせて頂きます。

  [説明]

  （資料２については、豊田地域へ全戸配布を行う。）

  （町田専務）

  補足しますと、市販されているテレビの中には、デジタルとアナログを切り替えて視聴する

ことが出来るものがありますが、この場合、地上波６局はデジタルでご覧いただき、デジアナ

変換放送はアナログでご覧いただくようになります。最近のテレビは、アナログのボタンが付

いていないものがございます。そちらのテレビではアナログ放送が見れないわけですから、STB

を設置しないと BS、CSが見れない状況となります。

 （大沢係長）

  以上で、次第１から４まで終了しました。

  委員の皆様には、長時間に渡りご協議をいただき、ありがとうございました。

  豊田情報センターの業務、放送内容等で何かお気付きの点がございましたら、ご意見をお寄

せいただきたいと思います。

  それでは以上で平成 26年度中野市放送番組審議会を閉会いたします。

  皆様ありがとうございました。

 （閉会）午後３時 45分